ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 марта 2021 г. N 324

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 26 АПРЕЛЯ 2019 Г. N 513

Правительство Российской Федерации постановляет:

 Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 26 апреля 2019 г. N 513 "О государственной поддержке оказания образовательных и

информационно-консультационных услуг, направленных на развитие экспортного потенциала

предприятий - участников региональных программ "Повышение производительности труда и

поддержка занятости" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 19, ст. 2278; N 52,

ст. 8006).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 5 марта 2021 г. N 324

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 26 АПРЕЛЯ 2019 Г. N 513

1. В наименовании и тексте слова "предприятий - участников региональных программ "Повышение

производительности труда и поддержка занятости" заменить словами "предприятий - участников

национального проекта "Производительность труда".

2. В Правилах предоставления субсидии в целях оказания образовательных и информационно-

консультационных услуг, направленных на развитие экспортного потенциала предприятий -

участников региональных программ "Повышение производительности труда и поддержка

занятости":

а) в наименовании слова "предприятий - участников региональных программ "Повышение

производительности труда и поддержка занятости" заменить словами "предприятий - участников

национального проекта "Производительность труда";

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова "предприятий - участников региональных программ "Повышение

производительности труда и поддержка занятости" заменить словами "предприятий - участников

национального проекта "Производительность труда";

в абзаце втором слова "Производительность труда и поддержка занятости" заменить словами

"Производительность труда";

в) в пункте 2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"акселерационная программа" - комплекс мероприятий, направленных на развитие экспортного

потенциала предприятий - участников национального проекта "Производительность труда",

включающий в себя образовательную акселерационную программу и комплекс информационно-

консультационных услуг;";

абзац третий дополнить словами ", а также услуги по оценке деловой репутации потенциальных

иностранных контрагентов";

в абзаце шестом слова "предприятие - участник региональной программы "Повышение

производительности труда и поддержка занятости" заменить словами "предприятие - участник

национального проекта "Производительность труда";

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"предприятие - участник национального проекта "Производительность труда" - российское

юридическое лицо, заключившее соглашение с высшим исполнительным органом государственной

власти субъекта Российской Федерации о взаимодействии при реализации национального проекта

"Производительность труда".";

г) дополнить пунктом 3(1) следующего содержания:

"3(1). Сведения о субсидии размещены на едином портале бюджетной системы Российской

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе "Бюджет".";

д) подпункт "а" пункта 4 изложить в следующей редакции:

"а) организация указана в федеральном проекте "Системные меры по повышению

производительности труда", входящем в состав национального проекта "Производительность

труда";";

е) в пункте 6:

в подпункте "в":

в абзаце втором слова "предприятий - участников региональных программ "Повышение

производительности труда и поддержка занятости" заменить словами "предприятий - участников

национального проекта "Производительность труда";

дополнить словами ", включая услуги по оценке деловой репутации потенциальных иностранных

контрагентов";

дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) оплата услуг почтовой связи для направления предприятиям - участникам акселерационной

программы приглашений для принятия участия в акселерационной программе заказными

письмами с уведомлением о вручении.";

ж) абзац третий пункта 8 дополнить словами "в государственной интегрированной

информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет";

з) в пункте 9:

в подпункте "ж":

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"порядок, форма и сроки представления организацией-исполнителем отчетности об использовании

имущественного взноса;";

после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

"обязательство организации-исполнителя по представлению отчета о расходах, источником

финансового обеспечения которых является субсидия, не позднее 30-го рабочего дня, следующего за

отчетным периодом, а также отчетности о достижении значений результатов предоставления

субсидии и показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии,

определенных в соответствии с подпунктом "в" настоящего пункта, не позднее 30-го рабочего дня,

следующего за отчетным годом, по формам, определенным типовыми формами соглашений о

предоставлении субсидии, установленными Министерством финансов Российской Федерации;";

в абзаце седьмом слова "предприятий - участников региональных программ "Повышение

производительности труда и поддержка занятости" заменить словами "предприятий - участников

национального проекта "Производительность труда";

в подпункте "з":

слова ", формы и сроки" исключить;

дополнить словами ", при этом организация-исполнитель представляет отчет о расходах,

источником финансового обеспечения которых является субсидия, не позднее 30-го рабочего дня,

следующего за отчетным периодом, и отчетность о достижении значений результатов

предоставления субсидии и показателя, необходимого для достижения результата предоставления

субсидии, определенных в соответствии с подпунктом "в" настоящего пункта, не позднее 30-го

рабочего дня, следующего за отчетным годом, по формам, определенным типовыми формами

соглашений о предоставлении субсидии, установленными Министерством финансов Российской

Федерации";

дополнить подпунктами "о" - "р" следующего содержания:

"о) условия о согласовании новых условий соглашения о предоставлении субсидии или о его

расторжении при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения лимитов

бюджетных обязательств, ранее доведенных до Министерства экономического развития Российской

Федерации как получателя средств федерального бюджета в соответствии с пунктом 3 настоящих

Правил, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в

соглашении о предоставлении субсидии;

п) положения о казначейском сопровождении, установленные правилами казначейского

сопровождения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

р) возможность осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются

не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидии, и включения таких положений в

соглашение о предоставлении субсидии при принятии Министерством экономического развития

Российской Федерации как получателем бюджетных средств по согласованию с Министерством

финансов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской

Федерации, решения о наличии потребности в указанных средствах или возврате указанных средств

при отсутствии в них потребности в порядке и сроки, которые определены соглашением о

предоставлении субсидии.";

и) в подпункте "в" пункта 13 слово "недостоверность" заменить словами "установление факта

недостоверности";

к) пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. Размер субсидии рассчитывается в соответствии с методикой расчета размера субсидии

согласно приложению.";

л) пункт 16 изложить в следующей редакции:

"16. Результатом предоставления субсидии является количество предприятий - участников

национального проекта "Производительность труда", получивших акселерационную поддержку по

развитию экспортного потенциала.

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии, является доля

предприятий - участников программы по поддержке развития экспортного потенциала в количестве

предприятий, прошедших обучение по программе, которые заключили экспортные контракты в

течение одного года по завершении участия в программе.

Значение показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии,

определяется в соответствии со значением, установленным в отношении указанного результата

федеральным проектом "Системные меры по повышению производительности труда", входящим в

состав национального проекта "Производительность труда".";

м) абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:

"17. Перечисление субсидии осуществляется на казначейский счет для осуществления и отражения

операций с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного

процесса, бюджетными и автономными учреждениями, открытый в территориальном органе

Федерального казначейства, не позднее 2-го рабочего дня после представления в территориальный

орган Федерального казначейства организацией - получателем субсидии распоряжений о

совершении казначейских платежей для оплаты денежного обязательства организации - получателя

субсидии.";

н) в пункте 18:

в абзаце первом слово "уполномоченными" исключить;

в абзаце втором слово "уполномоченные" исключить;

о) в пункте 19 слово "уполномоченным" исключить;

п) дополнить приложением следующего содержания:

"Приложение

к Правилам предоставления субсидии

в целях оказания образовательных

и информационно-консультационных

услуг, направленных на развитие

экспортного потенциала предприятий -

участников национального проекта

"Производительность труда"

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА РАЗМЕРА СУБСИДИИ В ЦЕЛЯХ ОКАЗАНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

И ИНФОРМАЦИОННО-КОНСУЛЬТАЦИОННЫХ УСЛУГ, НАПРАВЛЕННЫХ

НА РАЗВИТИЕ ЭКСПОРТНОГО ПОТЕНЦИАЛА ПРЕДПРИЯТИЙ - УЧАСТНИКОВ

НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА "ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ ТРУДА"

Расчет размера субсидии из федерального бюджета в целях оказания образовательных и

информационно-консультационных услуг, направленных на развитие экспортного потенциала

предприятий - участников национального проекта "Производительность труда" (С), определяется по

формуле:

С = П + ОТ + ОПД,

где:

П - расходы на разработку, адаптацию, актуализацию образовательной акселерационной программы

(учебных планов, календарных учебных графиков, рабочих учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей), методических материалов и иных компонентов образовательной акселерационной

программы), а также учебно-методических материалов, учебной литературы (пособий),

раздаточных, презентационных, аудио- и видеоматериалов, обеспечивающих учебный процесс в

рамках образовательной акселерационной программы;

ОТ - расходы на оплату труда педагогических работников организации-исполнителя, определенной

в соответствии с пунктом 5 Правил предоставления субсидии в целях оказания образовательных и

информационно-консультационных услуг, направленных на развитие экспортного потенциала

предприятий - участников национального проекта "Производительность труда", утвержденных

 постановлением Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2019 г. N 513  "О

государственной поддержке оказания образовательных и информационно-консультационных услуг,

направленных на развитие экспортного потенциала предприятий - участников национального

проекта "Производительность труда" (далее - Правила) (включая компенсационные и

стимулирующие выплаты), оказывающих образовательные услуги, исходя из расчета заработной

платы педагогических работников на основе отработанного времени и стоимости нормо-часов.

Стоимость нормо-часов определяется как отношение средней стоимости оплаты труда на

федеральном уровне по категории "Преподаватели учреждений высшего профессионального

образования" по региону, являющемуся местом нахождения организации-исполнителя, по итогам

федерального статистического наблюдения за прошедший отчетный год в сфере оплаты труда

отдельных категорий работников социальной сферы и науки к величине нормо-часов

педагогической работы за ставку заработной платы, установленной уполномоченным

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в

соответствии с частью третьей ;статьи 333 Трудового кодекса Российской Федерации

ОПД - расходы на оплату по договорам, заключаемым организацией-исполнителем, определенной в

соответствии с пунктом 5 Правил, с юридическими лицами, физическими лицами, в том числе

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей (включая компенсацию

издержек, понесенных при выполнении указанных договоров, в том числе на проезд в г. Москву и

проживание (в случае привлечения иногородних экспертов и представителей профессорско-

преподавательского состава), после представления соответствующих подтверждающих документов,

начисленных страховых взносов), предметом которых являются:

оказание информационно-консультационных услуг и (или) образовательных услуг, направленных на

развитие экспортного потенциала предприятий - участников национального проекта

"Производительность труда", а также услуг по оценке деловой репутации потенциальных

иностранных контрагентов;

аренда помещений, мебели, технического оборудования для проведения обучения и тестирования

(компьютеры для обучения и тестирования, проектор, полотно для проектора, звуковая

аудиосистема, микрофон, видеокамера, пульт дистанционного управления), включая услуги в сфере

информационных технологий, обеспечение бесперебойного доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет";

техническое сопровождение дистанционных форм обучения;

предоставление мобильной связи для обеспечения взаимодействия участников акселерационной

программы и педагогических работников организации-исполнителя, определенной в соответствии с

пунктом 5 Правил, оказывающих образовательные услуги, а также иных работников организации-

исполнителя, оказывающих информационно-консультационные услуги в периоды между очными

модулями обучения;

закупка канцелярских принадлежностей, расходных и иных материалов (в том числе разработка и

изготовление учебно-методических материалов, учебной литературы (пособий), раздаточных,

презентационных, аудио- и видеоматериалов), необходимых для сопровождения учебного процесса

в рамках образовательной акселерационной программы и оказания информационно-

консультационных услуг;

оплата услуг почтовой связи для направления предприятиям - участникам акселерационной

программы приглашений для принятия участия в акселерационной программе заказными

письмами с уведомлением о вручении;

организация питания обучающихся (буфетное обслуживание) исходя из объема затрат, не

превышающих 5 процентов суммы имущественного взноса.".